americanos e noventa e um centavos). 

O Senado Federal resolve: 
Art. I" É a União, nos tennos do art. 52, inciso 

V, da Constituição Federal, aulorizada a celebrar o 
reescalonamento de créditos brasileiros junto à Re­
pública de Angola no valor de US$ 436,406,656.91 
(quatrocentos e trinta e seis milhões, quatrocentos e 
seis mil, seiscentos e cinqüenta e seis dólares norte­
a~ricanos e noventa e um centavos). 

Art. 2· A operação de crédito extemo a que se 
refere o art. I" tem as seguintes características: 

a) valor: até US$ 436,406,'356.91 (quatrocentos 
e trinta e seis milhões, quatrOCEntos e seis mil, seis­

[...]

firmadas nos respectivos instrumentos são as se- mestrais iguais e sucessivas, sendo a primeira em 
guintes: 31 de março de 1997 e a última em 20 de setembro 

1- relativas à Fase /11: Ata de Entendimentos de de 2009; 
19 de setembro de 1989: 

a) valor: US$7,158,120.75 (sete milhões, cento 
e cinqüenta e oito mil, cento e vinte dólares norte­
americanos e setenta e cinco centavos); 

b) dívida afetada: principal e juros decorrentes 
do contrato original, vencidos até 31 de agosto de 
1989 e vincendos entre 1· de setembro de 1989 e 31 
de dezembro de 1990; 

c) modo de pagamento:

[...]

ta milhões de dólares norte·americarios) aos servi­
ços de integração: b) US$170,000,OOO.00 (cento e 
setenta milhões de dólares norte americanos) aos 
serviços, equipamentos e fomecirtÍ'entos comple­
mentares de implantação do projeto Sivam; c) 
US$110,000,000.00 (cento e dez milhões de dólares 
norte-americanos) às obras civis. 

A justificação da Emenda nº 3 fundamenta-se 
na necessidade de atender üs solicitações da men­
sagem presidencial, naquilo que se refere à destina­
ção de recursos à CCSIVAM. A justificação da 
emenda manifesta.